
 
 

 

 
Delibera n. 17730  

Modifiche al regolamento di attuazione 
del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58 concernente la disciplina degli emittenti, 

adottato con delibera n. 11971 del 14 maggio 1999 e successive modificazioni 
 
 

LA COMMISSIONE NAZIONALE PER LE SOCIETA’ E LA BORSA 
 
 
VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e successive modificazioni; 

 
 VISTO il decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58 e successive modificazioni;   
 

VISTO il decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 27, recante "Attuazione della 
direttiva 2007/36/CE, relativa all'esercizio di alcuni diritti degli azionisti di società 
quotate", che ha modificato, tra l'altro, alcune disposizioni del predetto decreto legislativo 
24 febbraio 1998, n. 58;  
 
 VISTA la delibera n. 11971 del 14 maggio 1999, con la quale è stato adottato il 
regolamento concernente la disciplina degli emittenti in attuazione del Decreto Legislativo 
24febbraio 1998, n. 58, come modificato con delibere n. 12475 del 6 aprile 2000, n. 13086 
del 18aprile 2001, n. 13106 del 3 maggio 2001, n. 13130 del 22 maggio 2001, n. 13605 del 
5 giugno2002, n. 13616 del 12 giugno 2002, n. 13924 del 4 febbraio 2003, n. 14002 del 27 
marzo 2003, n. 14372 del 23 dicembre 2003, n. 14692 dell'11 agosto 2004, n. 14743 del 
13 ottobre 2004, n.14990 del 14 aprile 2005, n. 15232 del 29 novembre 2005, n. 15510 del 
21 luglio 2006, n. 15520 del 27 luglio 2006, n. 15586 del 12 ottobre 2006, n. 15915 del 3 
maggio 2007, n. 15960 del 30 maggio 2007, n. 16515 del 18 giugno 2008, n. 16709 del 27 
novembre 2008, n. 16840 del 19 marzo 2009, n. 16850 del 1° aprile 2009, n. 16893 del 14 
maggio 2009, n. 17002 del 17 agosto 2009, n. 17221 del 12 marzo 2010, n. 17326 del 13 
maggio 2010, n. 17389 del 23 giugno 2010, n. 17592 del 14 dicembre 2010 e n. 17679 del 
1° marzo 2011;  
   

CONSIDERATE, in particolare, le modifiche apportate al regolamento sugli 
emittenti con la delibera n. 17592 del 14 dicembre 2010, che ha modificato la disciplina 
della sollecitazione delle deleghe di voto, in attuazione del citato decreto legislativo del  27 
gennaio 2010 n. 27; 

  
CONSIDERATO che il recente utilizzo dello strumento della sollecitazione di 

deleghe di voto ha fatto emergere alcuni problemi applicativi della disciplina regolamentare 
in esame, con particolare riferimento ai costi connessi all’adempimento degli obblighi 
informativi posti in capo agli intermediari; 

 
CONSIDERATO che i predetti costi, ai sensi dell’articolo 136, comma 9, del 

regolamento sugli emittenti, gravano sui promotori della sollecitazione e possono risultare 
ingenti, soprattutto nelle società ad azionariato diffuso e a grande capitalizzazione; 



 

2 
 

 
 CONSIDERATO inoltre che le sollecitazioni svolte dopo l’entrata in vigore della 

nuova disciplina hanno evidenziato come i costi a carico dei promotori connessi agli 
adempimenti pubblicitari degli intermediari sono tali da disincentivare la promozione delle 
sollecitazioni, vanificando le modifiche legislative e regolamentari intervenute in materia; 

 
RITENUTA l’opportunità di semplificare gli obblighi informativi in capo agli 

intermediari e di correggere alcuni errori materiali presenti nell’allegato 5B del 
regolamento sugli emittenti; 

 
CONSIDERATE le osservazioni formulate dai soggetti e dagli organismi consultati 

ai fini della predisposizione della presente normativa; 
 

 
D E L I B E R A: 

 
 

I. Il regolamento di attuazione del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58, concernente 
la disciplina degli emittenti, approvato con delibera n. 11971 del 14 maggio 1999 e 
modificato con delibere n. 12475 del 6 aprile 2000, n. 13086 del 18aprile 2001, n. 13106 
del 3 maggio 2001, n. 13130 del 22 maggio 2001, n. 13605 del 5 giugno2002, n. 13616 del 
12 giugno 2002, n. 13924 del 4 febbraio 2003, n. 14002 del 27 marzo 2003, n. 14372 del 
23 dicembre 2003, n. 14692 dell'11 agosto 2004, n. 14743 del 13 ottobre 2004, n.14990 
del 14 aprile 2005, n. 15232 del 29 novembre 2005, n. 15510 del 21 luglio 2006, n. 15520 
del 27 luglio 2006, n. 15586 del 12 ottobre 2006, n. 15915 del 3 maggio 2007, n. 15960 
del 30 maggio 2007, n. 16515 del 18 giugno 2008, n. 16709 del 27 novembre 2008, n. 
16840 del 19 marzo 2009, n. 16850 del 1° aprile 2009, n. 16893 del 14 maggio 2009, n. 
17002 del 17 agosto 2009, n. 17221 del 12 marzo 2010, n. 17326 del 13 maggio 2010, n. 
17389 del 23 giugno 2010, n. 17592 del 14 dicembre 2010 e n. 17679 del 1° marzo 2011, 
è modificato come segue:  
 

1) nel Capo II, Titolo IV, Parte III, l’articolo 136 è modificato come segue: 
 

• nel comma 2, alla lettera d), il periodo “, anche per il tramite dell’ultimo 
intermediario,” è soppresso; 

• il comma 4 è abrogato; 

• nel comma 5, la frase “, anche tramite gli ultimi intermediari,” è soppressa; 

• nel comma 6, l’ultimo periodo “Gli ultimi intermediari comunicano senza 
indugio ai soggetti sollecitati l’avvenuta messa a disposizione del prospetto e 
del modulo modificati”, è soppresso; 

 
2)  nel Capo II, Titolo IV, Parte III, nell’articolo 138, comma 1, l’espressione 

“direttamente, o per il tramite dell’ultimo intermediario” è soppressa; 
 

 



 

3 
 

 
 
3) nell’allegato 5B, la Sezione IV è modificata come segue: 
 

• al punto 2, il periodo “l’indicazione della possibilità che tale documento 
pervenga al promotore tramite l’ultimo intermediario.” è soppresso; 

• al punto 3, ultimo periodo le parole “e il delegante” sono sostituite dalle 
parole “e il delegato”; 

• al punto 4, in fine, dopo la parola “antecedente”, sono aggiunte le parole 
“l’assemblea”. 

 
 
II. La presente delibera è pubblicata nel Bollettino della Consob e nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana. Essa entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione 
nella Gazzetta Ufficiale e si applica anche alle sollecitazioni di deleghe di voto per le quali 
sia già stato pubblicato l’avviso previsto dall’articolo 136 del regolamento sugli emittenti. 
 

 
Roma,  31 marzo 2011         
        
 
        IL PRESIDENTE 

 Giuseppe Vegas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


